
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

N. 321 DEL 28/06/2024 REG.GEN 
N.173 DEL 28/06/2024 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade comunali 
extraurbane: tratti stradali Petrolivo-Utra, Serro-Santa Domenica, Gerasia-Potro-NaghiBachi 
e Cicco-Fata. Decisione a contrarre mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D. L.gsn. 36/2023 per l’affidamento dei lavori. CIG: B2487DFA21 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

PREMESSO:  
CHE conclusa la stagione invernale è stata ravvisata la necessità di procedere all’esecuzione di una 
serie di interventi mirati alla manutenzione straordinaria e della messa in sicurezza della rete viaria 
comunale extraurbana con l’obiettivo principale di aumentare la sicurezza dell’utenza stradale oltre 
di pedoni e ciclisti;  
CONSTATATO lo stato dei luoghi di alcune strade comunali extraurbane dove si evidenzia un 
evidente stato di danneggiamento della carreggiata, in particolare i tratti stradali Petrolivo-Utra, 
Serro-Santa Domenica, Gerasia-Potro-Naghi Bachi e Cicco-Fata; 
CHE a tal fine è stata redatta, dall’Ufficio Tecnico Comunale, apposita perizia tecnica acquisita al 
protocollo dell’Ente in data 28/06/2024 al n. 4126 composta dalla relazione tecnica, elaborato 
grafico, computo metrico estimativo e quadro economico;  
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio per l’annualità 2024, predisposto, ai 
sensi del D. L.gs. n. 118/2011; 
CONSIDERATO CHE, all’interno dell’Area Governo del Territorio, non sono in atto presenti le 
professionalità ed i mezzi meccanici necessari a svolgere compiutamente la predetta attività; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. L.gs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. L.gs. n. 36/2023, in cui è stabilito che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) “a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 
RITENUTO quindi necessario dare corso alla procedura per l’affidamento dell’incarico in oggetto, 
nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti pubblici D. L.gs. n. 36 del 31 marzo 
2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
DATO ATTO CHE con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire 
dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di 
specifico preventivo mediante l’utilizzo di Trattativa Diretta (TD) della piattaforma di e-
procurement www.acquistinretepa.it - gestita da Consip per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze - certificata da AgID (Agenzia per l’Italia Digitale) per operare nell’ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale, pienamente operativa dal 1° gennaio 2024; 
RITENUTO di dover adottare il presente atto, propedeutico all’avvio delle procedure per la scelta 
del contraente; 
VISTO l’art. 62 del D. L.gs. n. 36/2023: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
VERIFICATO che ai sensi del suddetto articolo 62, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA)e, dato atto, pertanto che sul Me.Pa. si può 
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o a Trattativa Diretta (TD) con 
unico fornitore; 
RILEVATO CHE la trattativa diretta è possibile, ai sensi del D. L.gs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 
lett. a) che rimanda all’affidamento diretto, e all’art. 76 che regola la procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando; 
STABILITO di procedere attraverso il Me.Pa., tramite Trattativa Diretta (TD) provvedendo a 
perfezionare l’iter di acquisto nelle forme del mercato elettronico online con firma digitale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento dei lavori di 
manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade comunali extraurbane: tratti stradali 
Petrolivo-Utra, Serro-Santa Domenica, Gerasia-Potro-Naghi Bachi e Cicco-Fata, di importo 
complessivo pari a €. 12.100,00 oltre Iva; 

 Importo del contratto: €. 12.100,00 oltre Iva al 10% 
 

Somme per Lavori 
Totale Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo 

dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza e oneri 
mano d’opera) 

€. 12.100,00 

Costi della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta  €.      100,00 

Lavori Soggetti a ribasso d'asta €.  12.000,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. L.gs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza commerciale data dallo scambio dei documenti di “offerta” ed 
“accettazione” sottoscritti con firma digitale tra fornitore e soggetto aggiudicatore come da 
procedure Me.Pa. con la modalità del prezzo a corpo; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. L.gs. n. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento, condizioni d’acquisto indicate sul 
Me.Pa.; 

 Imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D. L.gs. n. 36/2023, ossia importo €. 0,00 in quanto affidamento di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini 
dilatori (c.d. stand still) previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 
CONSTATATO CHE tra gli operatori economici iscritti al Me.Pa. che possiede i requisiti richiesti 
per il presente affidamento per l’intervento in narrativa è presente l’operatore “2 A ERRE S.r.l.s” 
con sede ad Alì Terme (ME) in Contrada Nuzzella snc – P. Iva: 03762560831, iscritta al REA al n. 
ME-258817, impresa che possiede i requisiti richiesti; 
RILEVATO CHE ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D. L.gs. n. 36/2023, che il contratto 
collettivo applicabile risulta essere il seguente: “Contratto collettivo nazionale di lavoro per il 
settore edile”; 
PRESO ATTO CHE a monte dell’acquisto da parte della P.A. nell’ambito del mercato elettronico 
vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base del 
possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziario e tecnico-professionale, 
conformi alla normativa vigente; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere, per le motivazioni addotte, all’indizione di gara 
mediante negoziazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (TD – Me.Pa.) 
invitando ad accettare offerta esclusivamente dell’operatore “2 A ERRE S.r.l.s” con sede ad Alì 
Terme (ME) in Contrada Nuzzella snc – P. Iva: 03762560831; 
DATO ATTO CHE per il presente Affidamento si è proceduto, a norma della vigente legislazione, 
alla generazione, attraverso la Piattaforma del Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC, del seguente 
codice identificativo di gara CIG: B2487DFA21; 
DI DARE ATTO CHE per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore alla soglia minima comunitaria per le 
stazioni appaltanti il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023 (G.U. serie generale n. 9 del 12/01/2024) è pari a €. 0,00. 
DATO ATTO che l’intervento trova la copertura finanziaria con fondi comunali al Codice 
10.05.2.202 - Capitolo 3098 - Impegno 284 disponibile nel bilancio comunale esercizio finanziario 
2024. 
VISTA la Determina Sindacale n. 06 del 07/06/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito all’arch. 
Domenico A. Costa, le funzioni di Responsabile dell’Area Governo del Territorio e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 
CONSIDERATO CHE la documentazione progettuale e quella tecnico – amministrativa 
predisposta dal RUP per procedere all’affidamento dei lavori in questione composta dalla lettera di 
invito e comprensiva dei seguenti modelli allegati: 

a) Allegato A - Lettera di invito;  
b) Mod. A - Istanza di Partecipazione e Dichiarazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) Mod. B - Dichiarazioni – Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento 
diretto del servizio, ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 97, 98 e 100 del D. L.gs. n. 36/2023; 

d) Mod. C - Autocertificazione Antimafia; 
e) Mod. D - Documento di gara unico europeo DGUE; 
f) Disciplinare di Gara; 
documenti che uniti al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale e che 
disciplinano, tra l’altro, le modalità di aggiudicazione;  

RICHIAMATO l’art. 20 del D. L.gs. n. 36/2023 recante “Principi in materia di trasparenza” in 
ossequio al D. L.gs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. L.gs. n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in 
materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari; 
VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 
VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 conv. in Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 
Sblocca-cantieri); 
VISTO il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 conv. in Legge 17 luglio 2020, n. 77 (cd. Decreto 
Rilancio); 
VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 
n. 120 del 11 settembre 2020; 
VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito in 
Legge n. 108 del 29 luglio 2021, recante Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 
VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022 n. 36, (c.d. “PNRR 2”) convertito in Legge n. 79 del 29 
giugno 2022, recante Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR); 
VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023 n. 13, (c.d. “PNRR 3”); 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 
 

DETERMINA  

1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 
provvedimento. 

2) DI APPROVARE la documentazione di gara predisposta per la presente procedura di 
affidamento dei lavori di manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade comunali 
extraurbane: tratti stradali: Petrolivo-Utra, Serro-Santa Domenica, Gerasia-Potro-Naghi Bachi e 
Cicco-Fata costituita dai rispettivi allegati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) Allegato A – Lettera di invito;  
b) Mod. A - Istanza di Partecipazione e Dichiarazioni; 
c) Mod. B – Dichiarazioni – Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione 

all’affidamento diretto del servizio, ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 97, 98 e 100 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

d) Mod. C – Autocertificazione Antimafia; 
e) Mod. D – Documento di gara unico europeo DGUE; 
f) Disciplinare di Gara; 

documenti che uniti al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale e che 
disciplinano, tra l’altro, le modalità di aggiudicazione. 

3) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D. L.gs.n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo. 

4) DI AVVIARE la procedura di gara per l’affidamento diretto tramite TD sul Mercato 
Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip S.p.a., ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. 
a) e dell’art. 62 del D. L.gs. n. 36/2023, per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza di 
alcune strade comunali extraurbane: tratti stradali: Petrolivo-Utra, Serro-Santa Domenica, 
Gerasia-Potro-Naghi Bachi e Cicco-Fata con l’operatore economico “2 A ERRE S.r.l.s” con 
sede ad Alì Terme (ME) in Contrada Nuzzella snc – P. Iva: 03762560831, il quale risulta 
regolarmente iscritto su Me.Pa. per la categoria di cui in oggetto, per un importo pari a €. 
12.100,00 (di cui a € 12.000,00 a base d’asta), oltre IVA al 10 % pari a €. 1.210,00, per un 
importo complessivo pari a €. 13.310,00 (diconsi eurotredicimilatrecentodieci/00 centesimi). 

5) DI DARE ATTO CHE per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a €. 40.000,00, per le stazioni 
appaltanti, il contributo da pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023, (G.U. serie generale n. 9 del 
12/01/2024) è pari a €. 0,00. 

6) DI IMPUTARE la complessiva somma di €. 13.310,00 al Codice 10.05.2.202 Capitolo 3098 
Impegno 284 disponibile nel bilancio comunale esercizio finanziario 2024. 

7) DI DARE ATTO CHE l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 si assumerà, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citatoarticolo. 

8) DI DARE ATTO CHE gli elementi espressi in premessa e richiamati nella proposta 
soddisfano gli elementi previsti dall’art. 192 del D. L.gs. n. 267/2000 inerenti la determinazione 
a contrarre e relative procedure. 

9) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Area 
Governo del Territorio arch. Domenico A. Costa; 

10) DI TRASMETTERE, copia del presente atto ai Responsabili delle Aree Economica-
Finanziaria e Affari Generali, per quanto di competenza. 

11) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 
istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 
dell’Amministrazione Trasparente - Opere Pubbliche. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Governo del Territorio 
Arch. Domenico A. Costa 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2024 248 10052 3098 13.310,00 

 
Comune di Ali', lì 28/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 28/06/2024 al 13/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Costa Arch. Domenico 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. Gaetano 
COMUNE DI ALI’ 

 
DETERMINA AREA GOVERNO DEL TERRITORIO N.345 DEL 28/06/2024 

 
OGGETTO: 
Lavori di manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade comunali extraurbane: tratti 
stradali Petrolivo-Utra, Serro-Santa Domenica, Gerasia-Potro-NaghiBachi e Cicco-Fata. 
Decisione a contrarre mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. 
L.gsn. 36/2023 per l’affidamento dei lavori. CIG: B2487DFA21 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

PREMESSO:  
CHE conclusa la stagione invernale è stata ravvisata la necessità di procedere all’esecuzione di una 
serie di interventi mirati alla manutenzione straordinaria e della messa in sicurezza della rete viaria 
comunale extraurbana con l’obiettivo principale di aumentare la sicurezza dell’utenza stradale oltre 
di pedoni e ciclisti;  
CONSTATATO lo stato dei luoghi di alcune strade comunali extraurbane dove si evidenzia un 
evidente stato di danneggiamento della carreggiata, in particolare i tratti stradali Petrolivo-Utra, 
Serro-Santa Domenica, Gerasia-Potro-Naghi Bachi e Cicco-Fata; 

http://www.comune.ali.me.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CHE a tal fine è stata redatta, dall’Ufficio Tecnico Comunale, apposita perizia tecnica acquisita al 
protocollo dell’Ente in data 28/06/2024 al n. 4126 composta dalla relazione tecnica, elaborato 
grafico, computo metrico estimativo e quadro economico;  
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio per l’annualità 2024, predisposto, ai 
sensi del D. L.gs. n. 118/2011; 
CONSIDERATO CHE, all’interno dell’Area Governo del Territorio, non sono in atto presenti le 
professionalità ed i mezzi meccanici necessari a svolgere compiutamente la predetta attività; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. L.gs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. L.gs. n. 36/2023, in cui è stabilito che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) “a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 
RITENUTO quindi necessario dare corso alla procedura per l’affidamento dell’incarico in oggetto, 
nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti pubblici D. L.gs. n. 36 del 31 marzo 
2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
DATO ATTO CHE con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire 
dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di 
specifico preventivo mediante l’utilizzo di Trattativa Diretta (TD) della piattaforma di e-
procurement www.acquistinretepa.it - gestita da Consip per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze - certificata da AgID (Agenzia per l’Italia Digitale) per operare nell’ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale, pienamente operativa dal 1° gennaio 2024; 
RITENUTO di dover adottare il presente atto, propedeutico all’avvio delle procedure per la scelta 
del contraente; 
VISTO l’art. 62 del D. L.gs. n. 36/2023: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
VERIFICATO che ai sensi del suddetto articolo 62, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA)e, dato atto, pertanto che sul Me.Pa. si può 
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o a Trattativa Diretta (TD) con 
unico fornitore; 
RILEVATO CHE la trattativa diretta è possibile, ai sensi del D. L.gs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 
lett. a) che rimanda all’affidamento diretto, e all’art. 76 che regola la procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

STABILITO di procedere attraverso il Me.Pa., tramite Trattativa Diretta (TD) provvedendo a 
perfezionare l’iter di acquisto nelle forme del mercato elettronico online con firma digitale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento dei lavori di 
manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade comunali extraurbane: tratti stradali 
Petrolivo-Utra, Serro-Santa Domenica, Gerasia-Potro-Naghi Bachi e Cicco-Fata, di importo 
complessivo pari a €. 12.100,00 oltre Iva; 

 Importo del contratto: €. 12.100,00 oltre Iva al 10% 
 

Somme per Lavori 
Totale Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo 

dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza e oneri 
mano d’opera) 

€. 12.100,00 

Costi della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta  €.      100,00 

Lavori Soggetti a ribasso d'asta €.  12.000,00 
 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. L.gs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza commerciale data dallo scambio dei documenti di “offerta” ed 
“accettazione” sottoscritti con firma digitale tra fornitore e soggetto aggiudicatore come da 
procedure Me.Pa. con la modalità del prezzo a corpo; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. L.gs. n. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento, condizioni d’acquisto indicate sul 
Me.Pa.; 

 Imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D. L.gs. n. 36/2023, ossia importo €. 0,00 in quanto affidamento di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini 
dilatori (c.d. stand still) previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 
CONSTATATO CHE tra gli operatori economici iscritti al Me.Pa. che possiede i requisiti richiesti 
per il presente affidamento per l’intervento in narrativa è presente l’operatore “2 A ERRE S.r.l.s” 
con sede ad Alì Terme (ME) in Contrada Nuzzella snc – P. Iva: 03762560831, iscritta al REA al n. 
ME-258817, impresa che possiede i requisiti richiesti; 
RILEVATO CHE ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D. L.gs. n. 36/2023, che il contratto 
collettivo applicabile risulta essere il seguente: “Contratto collettivo nazionale di lavoro per il 
settore edile”; 
PRESO ATTO CHE a monte dell’acquisto da parte della P.A. nell’ambito del mercato elettronico 
vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base del 
possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziario e tecnico-professionale, 
conformi alla normativa vigente; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere, per le motivazioni addotte, all’indizione di gara 
mediante negoziazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (TD – Me.Pa.) 
invitando ad accettare offerta esclusivamente dell’operatore “2 A ERRE S.r.l.s” con sede ad Alì 
Terme (ME) in Contrada Nuzzella snc – P. Iva: 03762560831; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE per il presente Affidamento si è proceduto, a norma della vigente legislazione, 
alla generazione, attraverso la Piattaforma del Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC, del seguente 
codice identificativo di gara CIG: B2487DFA21; 
DI DARE ATTO CHE per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore alla soglia minima comunitaria per le 
stazioni appaltanti il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023 (G.U. serie generale n. 9 del 12/01/2024) è pari a €. 0,00. 
DATO ATTO che l’intervento trova la copertura finanziaria con fondi comunali al Codice 
10.05.2.202 - Capitolo 3098 - Impegno 284 disponibile nel bilancio comunale esercizio finanziario 
2024. 
VISTA la Determina Sindacale n. 06 del 07/06/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito all’arch. 
Domenico A. Costa, le funzioni di Responsabile dell’Area Governo del Territorio e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 
CONSIDERATO CHE la documentazione progettuale e quella tecnico – amministrativa 
predisposta dal RUP per procedere all’affidamento dei lavori in questione composta dalla lettera di 
invito e comprensiva dei seguenti modelli allegati: 

g) Allegato A - Lettera di invito;  
h) Mod. A - Istanza di Partecipazione e Dichiarazioni; 
i) Mod. B - Dichiarazioni – Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento 

diretto del servizio, ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 97, 98 e 100 del D. L.gs. n. 36/2023; 
j) Mod. C - Autocertificazione Antimafia; 
k) Mod. D - Documento di gara unico europeo DGUE; 
l) Disciplinare di Gara; 
documenti che uniti al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale e che 
disciplinano, tra l’altro, le modalità di aggiudicazione;  

RICHIAMATO l’art. 20 del D. L.gs. n. 36/2023 recante “Principi in materia di trasparenza” in 
ossequio al D. L.gs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. L.gs. n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in 
materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari; 
VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 
VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 conv. in Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 
Sblocca-cantieri); 
VISTO il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 conv. in Legge 17 luglio 2020, n. 77 (cd. Decreto 
Rilancio); 
VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 
n. 120 del 11 settembre 2020; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito in 
Legge n. 108 del 29 luglio 2021, recante Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 
VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022 n. 36, (c.d. “PNRR 2”) convertito in Legge n. 79 del 29 
giugno 2022, recante Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR); 
VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023 n. 13, (c.d. “PNRR 3”); 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 
 

DETERMINA  

12) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 
provvedimento. 

13) DI APPROVARE la documentazione di gara predisposta per la presente procedura di 
affidamento dei lavori di manutenzione e messa in sicurezza di alcune strade comunali 
extraurbane: tratti stradali: Petrolivo-Utra, Serro-Santa Domenica, Gerasia-Potro-Naghi Bachi e 
Cicco-Fata costituita dai rispettivi allegati: 

g) Allegato A – Lettera di invito;  
h) Mod. A - Istanza di Partecipazione e Dichiarazioni; 
i) Mod. B – Dichiarazioni – Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione 

all’affidamento diretto del servizio, ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 97, 98 e 100 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

j) Mod. C – Autocertificazione Antimafia; 
k) Mod. D – Documento di gara unico europeo DGUE; 
l) Disciplinare di Gara; 

documenti che uniti al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale e che 
disciplinano, tra l’altro, le modalità di aggiudicazione. 

14) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D. L.gs.n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo. 

15) DI AVVIARE la procedura di gara per l’affidamento diretto tramite TD sul Mercato 
Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip S.p.a., ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. 
a) e dell’art. 62 del D. L.gs. n. 36/2023, per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza di 
alcune strade comunali extraurbane: tratti stradali: Petrolivo-Utra, Serro-Santa Domenica, 
Gerasia-Potro-Naghi Bachi e Cicco-Fata con l’operatore economico “2 A ERRE S.r.l.s” con 
sede ad Alì Terme (ME) in Contrada Nuzzella snc – P. Iva: 03762560831, il quale risulta 
regolarmente iscritto su Me.Pa. per la categoria di cui in oggetto, per un importo pari a €. 
12.100,00 (di cui a € 12.000,00 a base d’asta), oltre IVA al 10 % pari a €. 1.210,00, per un 
importo complessivo pari a €. 13.310,00 (diconsi eurotredicimilatrecentodieci/00 centesimi). 

16) DI DARE ATTO CHE per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a €. 40.000,00, per le stazioni 
appaltanti, il contributo da pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023, (G.U. serie generale n. 9 del 
12/01/2024) è pari a €. 0,00. 

17) DI IMPUTARE la complessiva somma di €. 13.310,00 al Codice 10.05.2.202 Capitolo 3098 
Impegno 284 disponibile nel bilancio comunale esercizio finanziario 2024. 

18) DI DARE ATTO CHE l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 si assumerà, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citatoarticolo. 

19) DI DARE ATTO CHE gli elementi espressi in premessa e richiamati nella proposta 
soddisfano gli elementi previsti dall’art. 192 del D. L.gs. n. 267/2000 inerenti la determinazione 
a contrarre e relative procedure. 

20) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Area 
Governo del Territorio arch. Domenico A. Costa; 

21) DI TRASMETTERE, copia del presente atto ai Responsabili delle Aree Economica-
Finanziaria e Affari Generali, per quanto di competenza. 

22) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 
istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 
dell’Amministrazione Trasparente - Opere Pubbliche. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Governo del Territorio 
Arch. Domenico A. Costa 

 


